
                                                                                                                          

 

1/8  
 

 

ERSU SASSARI - ENTE REGIONALE PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

VERBALE N. 1 

PRIMA SEDUTA PUBBLICA 

VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

OGGETTO: Procedura aperta per il servizio di 

noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti al 

servizio di mensa e lavaggio biancheria da camera in 

uso presso le residenze universitarie dell’ERSU di 
Sassari in conformità ai Criteri Ambientali minimi di 

cui al D.M. 9 dicembre 2020 “Criteri Ambientali Minimi 
per l’affidamento del servizio di lavaggio 
industriale e noleggio tessili e materasseria” - CUI 
S80000880908202200004 – CIG B17A299E16 
Scadenza termine presentazione offerte: 10/06/2024. 

==================================================== 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del 

mese di Giugno in Sassari nella sede dell’Ente 
Regionale per il diritto allo Studio Universitario 

(di seguito anche ERSU) di Sassari, sita in Sassari, 

Via M. Coppino n. 18, si è riunito il Seggio di gara 

istituito con Determinazione del Direttore del 

Servizio Utenze n. 146 del 30/04/2024 per lo 

svolgimento delle attività di natura accertativa di 

cui al paragrafo 21 del Disciplinare di gara, 



                                                                                                                          

 

2/8  
 

 

preordinato alla verifica della regolarità della 

documentazione amministrativa presentata dagli 

operatori economici concorrenti.  

Il Seggio di gara nominato con Determinazione DSU 

n.146 del 30/04/2024, risulta così composto:  

 il Dott. Mauro Deidda, Direttore del Servizio 

Utenze dell’ERSU di Sassari, il quale interviene 
in qualità di Responsabile del Procedimento e 

Presidente del Seggio di gara;  

 il Dott. Pisu Pietro, Funzionario dell’ERSU di 
Sassari, il quale interviene in qualità di 

Testimone del Seggio di gara;  

 la D.ssa Grazia Fadda, la quale interviene in 

qualità di Testimone del Seggio di gara con 

funzioni di Segretario Verbalizzante.  

==================== PREMESSO ====================== 

- che l’ERSU di Sassari, con Determinazione del 

Direttore del Servizio Utenze n. 146 del 30/04/2024, 

ha approvato la decisione a contrarre per 

l’affidamento dell’appalto per il servizio di 

noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti al 

servizio di mensa e lavaggio biancheria da camera in 

uso presso le residenze universitarie dell’ERSU di 
Sassari in conformità ai Criteri Ambientali minimi di 

cui al D.M. 9 Dicembre 2020 “Criteri Ambientali Minimi 



                                                                                                                          

 

3/8  
 

 

per l’affidamento del servizio di lavaggio 
industriale e noleggio tessili e materasseria” - CUI 
S80000880908202200004 – CIG B17A299E16; 
- che con il medesimo atto è stata approvata anche la 

documentazione di gara; 

- che è stato indetto alle ore 17:59 del giorno 

10/06/2024 il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte;  

- che la presente procedura aperta è interamente 

gestita attraverso il sistema telematico di e-

procurement della Regione Autonoma della Sardegna 

accessibile tramite il portale SardegnaCAT 

all’indirizzo http://www.sardegnacat.it (di seguito 
anche “sistema”, “sistema SardegnaCAT” o “portale 
SardegnaCAT”; 
- che il presente appalto triennale del servizio 

indicato in oggetto, del valore complessivo stimato 

di Euro 262.969,74 al netto di Iva, verrà aggiudicato 

con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs n. 

36/2023. 

================= TUTTO CIO’ PREMESSO ============== 
Il Presidente, alle ore 10:00, dichiara aperti i 

lavori del Seggio di gara e dà atto che non è presente 



                                                                                                                          

 

4/8  
 

 

alcun operatore economico concorrente. 

Il Presidente, alle ore 10:15 mediante postazione 

Personal Computer, accede al sistema telematico 

SardegnaCAT ed alla sezione dedicata alla gara in 

oggetto, nella RdO in busta digitale denominata 

“rfq_433902”.  
Di seguito, attraverso il portale SardegnaCAT, 

procede alla verifica della presenza di offerte 

trasmesse nelle modalità e nei tempi stabiliti, così 

come richiesti dal Disciplinare di gara.  

Procede pertanto all’apertura della Busta di 

Qualifica e dà atto che è prevenuta un’unica domanda 
di partecipazione: 

n° Operatore Economico 

1 
Demi Resort Industry S.r.l.  

Partita Iva n. 04045120922 

Il Presidente prende atto della dichiarazione di 

assenza di conflitto di interesse presentata dai 

testimoni componenti il Seggio di gara, rilasciata ai 

sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023: tali 

dichiarazioni vengono allegate al presente verbale 

per farne parte integrante e sostanziale. 

Preso atto della regolare costituzione del Seggio di 

gara, il Presidente dà atto che la sopraindicata 



                                                                                                                          

 

5/8  
 

 

domande è pervenuta regolarmente entro i termini di 

scadenza stabiliti dalla Stazione Appaltante, 

pertanto viene ammessa alla procedura di gara.  

Il Presidente procede all’apertura della Busta 

digitale di Qualifica pervenuta secondo quanto 

stabilito dal Disciplinare di gara all’art.13 
“Modalità di presentazione dell’offerta e 
sottoscrizione dei documenti di gara” e al controllo 
della completezza, della correttezza formale e della 

regolarità della documentazione amministrativa ivi 

contenuta, secondo quanto di seguito esposto.  

Il Presidente procede alla verifica della 

documentazione attestante il possesso dei requisiti 

generali di partecipazione (insussistenza delle cause 

automatiche di esclusione di cui all’art. 94 commi 1 
e 2, della insussistenza delle cause non automatiche 

di esclusione di cui all’art. 98 commi 4 lett. g) e 
h) e di ulteriori cause di esclusione ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs n. 36/2023) e il possesso dei 
prescritti requisiti di idoneità professionale e di 

capacità tecnico professionale di cui all’art. 100 
comma 11 del D. Lgs 36/2023, effettuando il controllo 

di quanto richiesto negli atti di gara, a pena di 

esclusione. 

All’interno della busta amministrativa si rinviene: 



                                                                                                                          

 

6/8  
 

 

1. Allegato busta di qualifica firmata digitalmente; 

2. La domanda di partecipazione conforme al Modulo 1; 

3. Copia del documento di identità in corso di 

validità del soggetto sottoscrittore per la ditta 

Demi Resort Industry S.r.l.; 4. Modello di 

annullamento marca da bollo di € 16,00; 5. DGUE in 
formato digitale predisposto dal sistema telematico; 

6. Garanzia provvisoria e dichiarazione di impegno 

del fideiussore; 7. Ricevuta contributo ANAC.  

Dalla lettura della domanda di partecipazione si 

evince che l’operatore economico concorrente Demi 

Resort Industry S.r.l. - partecipa alla procedura in 

oggetto quale operatore individuale e la domanda 

risulta sottoscritta regolarmente. 

Esaminata attentamente tutta la documentazione 

presentata, il Presidente formula i seguenti rilievi: 

a. l’operatore economico non ha allegato copia 

delle certificazioni sottoelencate di cui 

all’Allegato II.13 del D.Lgs 36/2023 indicate 
dall’operatore economico al punto 6. “Ulteriori 
dichiarazioni” della domanda di partecipazione: 
- ISO 9001: 2015 – Sistema di gestione e qualità 

Ente SGS; 

- UNI EN 14065: 2016 – Sistema di controllo 
della biodecontaminazione e secondo le Linee 



                                                                                                                          

 

7/8  
 

 

Guida Assosistema EnteSGS, 

comportanti, ai sensi dell’art. 106 comma 8 dello 
stesso decreto, un’ulteriore riduzione del 20% della 
garanzia provvisoria, così come previsto all’art. 10 
“Garanzia Provvisoria” e così come richiesto al punto 

6.1 del Disciplinare di gara. 

b. L’operatore economico non ha allegato la 
dichiarazione di conformità all’originale dei 
certificati di cui al punto a., sottoscritta 

digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/05, così come 

indicato al punto 13 “Modalità di presentazione 
dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara” 
del Disciplinare di gara. 

Il Presidente ritiene che la carenza documentale 

sopra descritta sia sanabile, pertanto, in relazione 

a quanto sopra e a norma di quanto stabilito al 

paragrafo 14 del Disciplinare di gara, dispone di 

attivare il Soccorso Istruttorio e di assegnare un 

termine di 7 (sette) giorni, perché sia resa, 

integrata o regolarizzata, la documentazione di cui 

al sopraindicato rilievo a). e sospende pertanto il 

giudizio sull’operatore economico Demi Resort 

Industry S.r.l., in subordine alla conclusione del 

sub-procedimento di regolarizzazione e precisa che 



                                                                                                                          

 

8/8  
 

 

l’inutile decorso del termine assegnato per la 
richiesta di regolarizzazione, formulata ai sensi 

dell’art.101 del D.Lgs n. 36/2023,si procederà 
all’esclusione del concorrente dalla procedura.  

Il Presidente alle ore 11:27 dichiara conclusa la 

prima seduta pubblica della gara in oggetto e dà atto, 

ai fini della conservazione delle buste digitali 

contenenti la documentazione a corredo delle offerte 

pervenute e le offerte stesse, che tale sistema 

risponde a standard di sicurezza tali da garantire la 

protezione delle informazioni e la segretezza degli 

atti di gara e che sono state adottate tutte le 

cautele necessarie per la custodia delle chiavi 

d’accesso. 
Il presente verbale, composto di n. 8 pagine, scritto 

a stampa, viene letto, confermato e sottoscritto 

digitalmente ai sensi del’art.82 del CAD (Codice 

Amministrazione digitale) da tutti i componenti del 

Seggio di gara. 

Il Presidente 

Dott. MAURO DEIDDA   

I Testimoni 

Dott. PISU PIETRO   

D.ssa FADDA GRAZIA   

 


		2024-06-19T13:45:05+0200
	Pietro Pisu


		2024-06-19T14:45:12+0200
	GRAZIA FADDA


		2024-06-19T12:53:58+0000
	DEIDDA MAURO




